2014年化工产业突破工作方案

　　
2014年，是我市“产业发展突破年”，也是我市化工产业转型升级的关键之年。按照市委、市政府安排部署，特制定本工作方案。 
　　一、工作思路 
　　按照“绿色发展、循环发展、错位发展”的理念，紧紧围绕 “产业发展突破年” 工作主题，以国企改革、招商引资、项目建设、园区建设、技术改造、安全运行等为重点，推动化工产业转型升级,向精细化工、新材料化工、医药化工方向发展，确保化工产业在全市工业中的地位稳中有进。 
　　二、目标任务 
　　2014年，力争实现规模以上企业主营业务收入超过150亿元，增长13%；增加值达到38亿元，增长13%。实现10亿元以上规模企业4户，30亿元以上规模企业1户；新增规模企业5户；招引企业5户，其中10亿元规模企业1户。实施8个重点项目，实现投资20亿元，其中合江化工园区基础设施项目完成投资6亿元，引进4家企业。 
　　三、突破重点 
　　（一）国企改革突破。按照十八届三中全会关于深化国有企业改革的要求，认真落实省委决策部署，推动国有企业体制机制改革。支持川化控股重新做实泸天化集团公司，建立适应市场经济的现代企业制度。理顺泸天化与川天华的控股和管理关系，使其具备独立发展功能。进一步深化主辅分离工作，帮助企业卸下包袱，轻装发展。鼓励发展混合所有制经济，以产业链为导向，引进民营资本参与泸州北方化学工业公司、中海沥青、川天华等企业的下游产业链项目。 
　　（二）招商引资突破。依托现有化工产业优势，围绕产业链招大引强。一是围绕“煤—煤气—甲醇—烯烃（芳烃）—化工新材料”的新型煤化工产业链，全力引进国际国内知名企业，推动泸天化转型升级。二是围绕“二氧化硅—有机硅—硅橡胶、硅油、硅树脂、硅烷” 硅化工新材料产业链，招引福华集团与北方化工开展有机硅及下游项目合作。三是围绕“氯碱、棉竹—纤维素及衍生物”的生物质纤维素产业链，招引福华集团与北方化工合作，共同开发甲基纤维素、乙基纤维素、羟乙基纤维素、羧甲基纤维素钠等高附加值项目。四是围绕1，4—丁二醇（BDO）下游医化产业链，推动杜邦公司与川天华开展合作，延伸现有BDO、γ-丁内酯、THF、PTMEG等产品体系，打造THF—PTMEG—聚氨酯产品、GBL—NMP—PVP医药中间体产品链。五是围绕碳循环产业链，充分利用甲醇、尿素等现有化工资源，招引北京安普能环保公司与川天华合作，建设DMC及下游加工、微藻土壤修复剂、环氧丙烷等项目。六是围绕新型农用饲料产业链，依托现有化工资源，引进和邦股份，建设蛋氨酸、氰晴酸项目。 
　　坚持“三为主”、“三主动”，加快项目的引进，加快项目的前期工作，争取一批项目尽快落地并开工建设。 
　　 （三）项目建设突破。坚持把加快项目建设作为产业发展突破的重要抓手。2014年，重点实施8个化工项目，完成投资20亿元。投产一批项目：推动羟乙基纤维素生产线技改、东方农化新型农药2个项目年度竣工投产。开工一批项目：确保15万吨/年侧线油加氢等项目主体工程开工建设。加快建设一批项目：确保泸州化工园区原料结构调整项目投资8.4亿元，基本完成主体工程建设和设备安装，具备试生产条件；落实北方化工公司有机硅下游产品生产线建设项目土地保障，力争开工建设；加快合江临港工业园区基础设施项目、合辰实业循环经济示范和金田纸业120万吨再生纸一期项目建设。 
　　（四）园区建设突破。一是抓好运行保障。积极争取增加天然气、原油等能源供给，最大限度保障企业生产要素需求，帮助园区企业稳产高产，安全生产。二是完善园区功能。完善纳溪泸州化工园区功能。加快合江临港工业园区完善产业规划、规划环评和控制性详规，2014年完成园区主干道路、管网等基础设施建设，进一步增强承载能力，着力引进4家企业，逐步打造成为泸州化工产业主要集聚区。 
　　（五）技术改造突破。推动泸天化产品结构调整—甲醇扩建项目，适应市场需要的复合肥、专用肥项目，川天华调整现有产品结构，扩大营销收入的技改项目，天华富邦干法电石替代天然气制乙炔项目等一批技改项目的实施。 
　　四、保障措施 
　　（一）组织保障。成立泸州市化工产业突破工作组，统筹全市化工产业的发展战略、发展规划、政策研究、项目促建、协调服务等工作。工作组下设办公室在市经济和信息化委，负责日常工作。 
　　（二）规划保障。按照市委、市政府要求，进一步研究和优化我市化工产业的发展方向和空间布局，加快推进规划环评等工作，推动化工产业链和空间布局的优化，加快产业转型升级步伐。 
　　（三）环境保障。一是强化要素保障。加强统筹安排，合理配置化工产业发展所需资源，提高土地、资金、水、电、煤、油、气、运等要素需求保障水平。二是加大发展投入。采取“一企一策”，重点支持国有企业体制机制改革、转型发展和招大引强工作。完善化工产业发展配套政策，充分发挥政府资金的杠杆作用。三是优化政务环境，为项目引进给力，为项目建设提速。 
　　（四）安全保障。一是推进化工企业入园建设，建立“责任明确、管理高效、资源共享、保障有力”的安全管理工作机制，促进化工产业安全发展。二是加大安全保障投入，加强化工行业安全生产规范化建设和安全生产管理机构建设，从政策、资金等方面给予大力支持，加大安全技术资金投入，保障企业、园区安全高效建设。 
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　　泸州市化工产业突破工作组成员名单暨工作职责  

按照市委、市政府《关于着力六个突破力争四年翻番的决定》（泸委发〔2013〕4号）、《关于印发〈2014年产业发展突破实施意见〉的通知》（泸委办发〔2014〕1号）文件要求，为切实推动全市化工产业实现突破发展，特成立泸州市化工产业发展工作组。工作组成员名单暨工作职责如下： 
　　一、工作组 
　　组 长：陈 文 市委常委、市国资委党委书记 
　　副组长：曹 勇 副市长 
　　成 员：周 毅 市经济和信息化委主任 
　　伍 勤 市发展改革委副主任 
　　潘建华 市经济和信息化委纪检组长 
　　罗远才 市科技局副局长 
　　黄 露 市财政局副局长 
　　丁跃平 市国土资源局副局长 
　　黄图强 市环境保护局总工程师 
　　邹江勇 市安全监管局副局长 
　　何厚久 市国资委副主任 
　　彭 兵 市投资促进局副局长 
　　杨长缨 江阳区副区长 
　　尹德良 龙马潭区副区长 
　　张明顺 纳溪区副区长 
　　喻 斌 泸县副县长 
　　雷安平 合江县副县长 
　　曹 阳 叙永县副县长 
　　吴 极 古蔺县副县长 

　　工作组办公室设在市经济和信息化委，周毅兼任办公室主任，潘建华负责安排落实日常工作。 
　　二、工作职责 
　　1．市发展改革委：协助推进化工产业结构战略性调整和升级；编制列入全市重点项目的化工产业项目年度投资计划；做好化工项目的前期工作，配合做好产业发展所需能源供需预测和综合平衡。 
　　2．市经济和信息化委：牵头组织编制化工产业发展规划；牵头管理化工企业运行和化工项目建设；配合市国资委、市财政局做好重点化工企业体制机制改革工作。 
　　3．市科技局：负责化工产业科技研发、科技成果转化、知识产权的运用和保护、市级化工产业项目认定等相关工作。 
　　4．市财政局：参与并配合市发展改革委、经济和信息化委、科技局等部门开展项目申报、评审工作；参与并配合市国资委、市经济和信息化委做好重点化工企业体制机制改革工作。 
　　5．市国土资源局：负责化工产业领域企业、项目用地优先政策的制定和落实；做好新项目的土地审批登记等工作。 
　　6．市环境保护局：负责合法依规及时落实化工产业项目的环境影响评价手续，做好审批环节相关工作；做好化工企业减排工作、污染治理工作；负责化工企业环境隐患排查整治工作。 
　　7．市安全监管局：负责化工企业安全生产综合监督管理工作；监督管理化工产业项目安全评价工作；监督检查化工企业重大危险源监控和重大事故隐患排查治理工作；组织全市安全生产重大活动，指导、协调安全生产技术研究和推广应用工作。 
　　8．市国资委：牵头做好重点化工企业体制机制改革工作。 
　　9．市投资促进局：负责编制化工产业招商引资规划；承办化工产业招商引资活动的组织、联络和洽谈工作；开展化工产业重点领域、重点园区和重点企业投资促进服务工作。 
　　10．各区、县人民政府：负责做好辖区内化工企业发展、化工项目建设、招商引资等工作；积极创造条件，推动化工产业加快转型升级；加快推进园区建设。 

附件2 
2014年化工产业发展突破工作任务分解表 
　　单位：亿元

	区 县
	主营业务收入
	增 速
	增加值
	增 速
	重点企业
	主营业务收入
	增 速

	江阳区
	0.8
	33%
	0.2
	66%
	 
	 
	 

	龙马潭区
	79.5
	18.3%
	20.4
	2%
	泸州北方化学工业有限公司
	15
	3.4%

	
	
	
	
	
	中海沥青（四川）有限公司
	30
	26%

	
	
	
	
	
	泸州鑫福化工有限公司
	3
	7.9%

	
	
	
	
	
	泸州北方硝化棉股份有限公司
	7.5
	5.6%

	
	
	
	
	
	四川凯达化工有限公司
	5
	6.4%

	纳溪区
	37
	17.5%
	9.5
	18.8%
	泸天化（集团）有限责任公司
	25.2
	15%

	
	
	
	
	
	泸州东方农化有限公司
	1.5
	20%

	泸 县
	10.3
	30.9 %
	2.7
	48%
	 
	 
	 

	合江县
	20.2
	26.3%
	4.6
	4%
	四川天华股份有限公司
	17
	25%

	
	
	
	
	
	四川锦华化工有限责任公司
	1.5
	20%

	叙永县
	2.2
	22%
	0.6
	33.3%
	施可丰泸州化工有限公司
	1.9
	20%

	古蔺县
	0
	0
	0
	0
	 
	 
	 

	合 计
	150
	 
	38
	 
	 
	111.9
	 


 

附件3（略）

窗体底端

